报告期末对子公司担保余额合计（B）

2022 年年度报告

74

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 92,500,000

担保总额占公司净资产的比例(%) 0.24

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金

额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

本公司仅以持有的内蒙古能源发电红泥井风电有限公司、内蒙古蒙能三圣太风力发

电有限公司、内蒙古蒙能乌兰新能源有限公司三家公司各20％的股权及其派生权益

为其提供担保，担保期限自《股权质押协议》生效之日起至《融资租赁合同》项下

债务全部得到清偿时止。东方电气集团东方汽轮机有限公司对三菱重工东方燃气轮

机(广州)有限公司担保属于对付款和履约的连续担保，本担保中担保方的责任都不

应超过卖方应承担的合同项下的义务和责任，并应限制在合同中规定的卖方所应承

担的责任范围内。

担保情况说明 以上担保事项详见公司2016年1月9日、2016年6月28日、2016年8月26日在上海证券

交易所网站发布的担保公告。

2022 年年度报告

75

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

76

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 782,250,762 25.08   -9,724,563 -9,724,563 772,526,199 24.77

1、国家持股 0 0   0 0

2、国有法人持股 753,903,063 24.17   753,903,063 24.17

3、其他内资持股 28,197,699 0.90   -9,574,563 -9,574,563 18,623,136 0.60

其中：境内非国有法人

持股

0 0   0 0

境内自然人持股 28,197,699 0.90   -9,574,563 -9,574,563 18,623,136 0.60

4、外资持股 150,000 0.005   -150,000 -150,000 0 0

其中：境外法人持股 0 0   0

境外自然人持股 150,000 0.005   -150,000 -150,000 0

二、无限售条件流通股

份

2,336,900,368 74.92   9,381,230 9,381,230 2,346,281,598 75.23%

1、人民币普通股 1,996,900,368 64.02   9,381,230 9,381,230 2,006,281,598 64.33%

2、境内上市的外资股 0 0   0 0.00%

3、境外上市的外资股 340,000,000 10.90   340,000,000 10.90%

4、其他 0 0   0.00%

三、股份总数 3,119,151,130 100.00   -343,333 -343,333 3,118,807,797 100.00%

注：由于公司限制性股票计划中 13名激励对象个人情况发生变化,公司回购注销其已获授权但尚

未解除限售的限制性股票，共计 27.4万股，于 2023 年 3月 13日注销完成。截至本报告披露

日，公司普通股总数为 3,118,533,797股。

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

由于公司限制性股票计划中激励对象个人情况发生变化，公司 2022年 3月 10日和 7月 14日

先后回购注销部分激励对象的其已获授权但尚未解除限售的限制性股票，共计 343,333 股。具体

情况可详见公司刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的相关公告。

2022 年年度报告

77

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司因回购注销部分激励对象的其已获授权但尚未解除限售的限制性股票，注销

普通股份合计 343,333股，占公司总股份数 0.01%，对公司的主要财务指标基本不产生影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数